
Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

SERVIZI TERRITORIALI 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 N. 109 del 17/06/2021 

 
OGGETTO: 

Appalto lavori "Percorso ciclopedonale protetto di Via IV Novembre - Completamento tratto 

sud" - CIG 8783208488 - CUP C21B18000220004 - Aggiudicazione           

 

L’anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di giugno, il sottoscritto Arch. Lorenzo 

Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 4/2019 in data 

21.05.2019, in Lessona nel proprio ufficio; 

 

Premesso che: 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare un tratto di percorso protetto per i pedoni 

ed i ciclisti lungo la S.P. 223, via IV Novembre, tra i numeri civici 149 e 165, per uno sviluppo di 

circa 460 metri lineari, al fine di migliorare la sicurezza di percorrenza e collegare i tratti pedonali e 

ciclabili esistenti lungo la medesima S.P.;  

- a seguito di affidamento e di consegna dei lavori, si è reso necessario procedere alla risoluzione 

contrattuale, per inadempimenti dell’Appaltatore in corso di esecuzione dell’opera; 

- risulta prioritario dare completamento al tratto di percorso il cui stato di realizzazione risulta più 

avanzato, corrispondente al tratto più a sud, tra il civico 157 e 165, dello sviluppo di circa 200 metri 

lineari, al fine di chiudere tempestivamente il cantiere mobile; 

- per completare il tratto di opera sud, recepire le modifiche migliorative di variante afferenti tale 

tratto e ricercare nuovo Operatore Economico per il completamento dei lavori, si è resa necessaria 

la redazione di uno stralcio progettuale esecutivo; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 07.06.2021, è stato approvato il progetto 

esecutivo avente ad oggetto “Percorso ciclopedonale protetto di Via IV Novembre - Completamento 

tratto sud. Approvazione progetto esecutivo”, progetto a firma dell’Arch. Simona Botta, per un 

importo lavori a base d'asta di € 32.989,27 oltre ad € 4.857,57 per gli oneri della sicurezza (100% 

Categoria OG3 – strade, autostrade, etc.); 

- con determinazione dei Servizi Territoriali n. 102 del 11.06.2021 si è avviata la fase di scelta del 

contraente mediante procedura negoziata su piattaforma telematica ME.P.A. Consip stabilendo 

quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

medesimo D.Lgs.; 

 

Dato atto che: 

- in data 14.06.2021 si è provveduto ad inoltrare tramite la piattaforma MePA (Mercato Elettronico 

delle Pubblica Amministrazione) una richiesta di offerta (RDO n. 2820574) invitando a formulare 



la propria migliore offerta la ditta Impresa F.lli Sogno & Figli S.r.l. di Greggio (VC), Regione Lotti, 

P.I. 01383640024, stabilendo come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 

16.06.2021 ore 10:00; 

 

Vista l’offerta avanzata dalla suddetta ditta entro i termini, esaminata in seduta pubblica di gara, 

svolta sul portale MePA il giorno 16.06.2021 a partire dalle ore 10:02, che prevede l’esecuzione 

delle opere in oggetto dietro il corrispettivo di € 32.329,48 per lavori, risultante dall’applicazione 

all’importo a base di offerta del ribasso percentuale offerto in sede di negoziazione, pari al 2,00% 

(due/00%), oltre ad € 4.857,57 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), così per un totale 

di € 37.187,05 (euro trentasettemilacentoottantasette/05) oltre I.V.A. nella misura di Legge; 

 

Atteso che: 

- la documentazione amministrativa di partecipazione alla gara risulta completa; 

- si è dato corso alla verifica del possesso dei requisiti soggettivi dell’Aggiudicatario; 

- ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 

Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 

Economica, è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C21B18000220004; 

- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso A.N.A.C. il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 8783208488; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

 

- di approvare il documento di riepilogo delle operazioni di gara (svoltesi il giorno 16.06.2021 

prodotto dal portale MePa,), che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- di aggiudicare i lavori in oggetto all'Operatore Economico Impresa F.lli Sogno & Figli S.r.l. di 

Greggio (VC), Regione Lotti, P.I. 01383640024, che ha offerto l'esecuzione dei lavori dietro ad un 

corrispettivo di € 32.329,48 per lavori, risultante dall’applicazione all’importo a base di offerta del 

ribasso percentuale offerto in sede di negoziazione, pari al 2,00% (due/00%), oltre ad € 4.857,57 per 

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), così per un totale di € 37.187,05 (euro 

trentasettemilacentoottantasette/05) oltre I.V.A. al 10%; 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione divverrà 

pienamente efficace al buon esito della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

medesimo D.Lgs. dichiarati dall’appaltatore in fase di gara; 

 

- di dare atto che la somma di € 40.905,76 necessaria alla copertura finanziaria delle opere in 

argomento, trova imputazione al codice 10.05.2 cap. 8230.8 “Investimenti fissi lordi – 

Completamento percorso protetto via IV Novembre” in conto residui del bilancio di previsione per 

l’esercizio corrente; 

 

- di provvedere alla stipula del contratto di appalto; 

 

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 

l’adempimento degli atti di propria competenza; 

 



D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 

o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

VARESANO LORENZO 


